Nunquam enim tam brevi tempore plura in universitate mutata sunt quam quattuor annis quos ego et socii mei in Collegio egimus. Nos enim vocem illius philosophiæ magistri præclari ultimi audiebamus—vos tirones ad collegium pervenitis simul ac alter ejus successorum duorum. Nos tempus in memoria tenemus quo scientiam quæ de civitate tractat nullus professor docebat nec ullus eæ studiosus erat nunc tres professores et magna copia studiosorum in ea versantur. Tum linguis orientalibus tantum unus studebat—nunc numerus usque ad duo crevit. Tum lex de universitatibus fœderandis vix lata erat, mox curia formosa universitatis magnæ quæ prima—sed, eheu, sola—fœdus accepit ante oculos vestros nitebit. Tum physicis studentes vix satis spatii habebant quo unum ranunculum tristem torquerent—nunc circumspicientes videtis quam pulchrum ædificium in usum eorum devotum sit.

Nos plus quam tres annos in ædibus veteribus egimus dum intactæ manebant—vos, socii mei, eas ad utilitatem majorem et, ut spero saltem, ad pulchritudinem pristinam restitutas mox invenietis. Nos in curiam Mossensem ultimi conveniebamus et disputabamus—vos famâ tantum et privatione eam cognoscitis. Nos annum primum sine nos sociando ultimi egimus—nunc societatibus studiosorum et, eheu, studiosarum vita in hoc collegio maxime distinguitur. Nos pristino more sine obsistendo ultimi circumjactati initiatique sumus—vos tirones sese hortâti et conglobati hostem strenue repellitis sed decenter, spero, et ore pudico. Nos denique duos annos libellum veterem "Varsitatem" perlegebamus nunc eum renovatum vestrumque proprium vobis tradimus.

Quum igitur exeuntes in universitatem tristibus oculis respicimus longe alia videmus ac oribus nostris laete in euntium objiciebantur; atque nos qui hoc anno in gradum admissi sumus quasi pons trans hiatum trajectus videmur qui tempora pristina ante universitate conflagrata ab omnibus venturis semper separabit meaque vox alicujus prisce videtur ex preteritis annis ad novam ætatem clamantis

Quæ quum ita sint, mihi venit in mentem, antequam a sociis meis decedo, pauca dicere de nostra in hoc collegio vita. Nam non est dubium quin multa ab illa expectata inveniamus sed semper spe fallamur semperque in sermonibus quæramus. Si igitur ego malum indicare conari ausim, ante omnia deplorandum esse dixerim studiosus consuetudinem cum cultis tam raro habere; quod autem bonos mores maxime inducit. Plerique, sine dubio satis probi ad collegium pervenimus sed, quod ad cultum rectum pertinet, vereor ne confitendum sit nos rusticos esse parumque urbanos; etque quamvis multum scientiæ hic adipiscamur quattuor post annos æque incultos abire; quasi automata, enim vitam hic agimus a dormitoriis ad auditoria semper ventitantes. Edimus, dormimus, operi nostro studemus, nonnunquam etiam corpora exercemus ne cibus crudus maneat et capitis dolor studium frustretur; sed quod antea dixi, consuetudinem cum hominibus mulieribusque cultis fere nullam habemus.